
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.696, DE 21 DE JULHO DE 2016.
 

Concede a Medalha do Guardião às autoridades civis e militares que especifica. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS  , no uso de suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do
Processo no 201600013002433 e nos termos do art. 6 o da Lei no 14.711, de 30 de janeiro de 2004, 

D E C R E T A: 

Art. 1o É concedida a “Medalha do Guardião” às autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único que acompanha
este Decreto, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Goiás e, em especial, à Secretaria de Estado da Casa Militar da
Governadoria.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 21 de julho de 2016, 128o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 27-07-2016)

 

ANEXO ÚNICO

A)     AUTORIDADES MILITARES:

Nº AGRACIADOS POSTO/GRADUAÇÃO/FUNÇÂO
01 Cel PM Humberto Costa Parrião Ajudante de Ordens do Governador do Tocantins
02 Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes Chefe do Gabinete Militar de Minas Gerais
03 Cel Aviador Antônio Luiz G. S. Mioni Rodrigues Comandante da Base Aérea de Brasília
04 Cel PM Augusto Sérgio Farias Pereira Comandante Geral da PM do Amazonas
05 Cel QOC BM Dewislon Adelino Mateus Comandante do Apoio Logístico BMGO
06 Cel PM Eliel Alves Junio Comandante do 5º RPM – Uberaba/MG
07 Cel PM José Antônio de Lemos Filho Comandante do 3º Comando Regional – PMGO
08 Cel PM Evandro Alexandre Ferraz Lesco Secretário Adjunto da Casa Militar do Mato Grosso
09 Ten Cel PM Edvã de Oliveira Sousa Diretor da Segurança Pessoal da Casa Militar do Distrito

Federal
10 Ten Cel PM Homero de Giorge Cerqueira Casa Militar de São Paulo
11 Ten Cel PM Denilson de Araújo Brito Subcomandante do Comando de Correições e Disciplina da

PMGO
12 Ten Cel Aviador Francisco Bento Antunes Neto Comandante da Base Aérea de Anápolis – GO
13 Ten Cel BM Flávio da Costa Portela Comandante do GAvOp – Grupamento de Aviação

Operacional/Brasilia – CIAPOER
14 Ten Cel PM R/R James Fernandes Pires Polícia Militar/GO

15 Ten Cel PM José Luiz Biano Comandante do 17º CRPM – PMGO
16 Ten Cel PM João Batista de Freitas Lemes Comandante do Policiamento Ambiental – PMGO
17 Ten Cel PM 19202 Dan Álvaro Abreu Neto Gerente de Segurança da Vice-Governadoria
18 Maj PM Ricardo Apolinário de Carvalho Chefe de Equipe da Casa Militar do Tocantins
19 Maj PM Letícia Ferreira Rodrigues Diretora do Departamento Pessoal da Casa Militar do Rio

de Janeiro
20 Maj PM Cláudio Antônio Silva Comandante do BPM-Choque – PMGO
21 Maj PM Donizete Alves Pinto Diretora do CPMG Hugo – PMGO
22 Maj PM Sandro Mendonça Chefe de Ações Integradas de Projetos – PM2 – PMGO
23 Maj PM Sandro Cardoso Botelho Comandante da 37ª CIPM – PMGO



 

24 Maj PM Raimundo Coelho Pinto Júnior Chefe de Gabinete da Superintendência Estadual da
Agência Prisional e Coordenador do Serviço de Inteligência

25 Maj PM Neila de Castro Alves Secretária da Comissão de Promoção de Oficiais da PMGO
26 Cap PM Júnio dos Santos Ferreira Loja Maçônica Adonhiran nº 11
27 Cap BM Luiz Carlos Francisco dos Santos Chefe da Seção de Apoio Administrativo do 3º CRBM-GO
28 Cap EB R/R Waldir O’Dwyer Empresário/GO
29 Cap QOPM Marcelo Dias Mendonça Secretaria de Estado da Casa Militar
30 Cap QOPM Alessandro Araújo Louly Chefe de Equipe da Vice-Governadoria
31 1º Ten PM Samuel Silva dos Santos Membro da Comissão de Promoção de Praças - PMGO
32 1º Ten Edno Paula Ribeiro Ajudante de Ordens do Comandante Geral da PMGO
33 2º Ten PM R/R Cardilon da Silva Fontenelle Polícia Militar/GO
34 Subten PM Luciano Pinangé Silva Assessoria de Planejamento - PM3
35 Subten PM Adriano Aparecido Sawan Batalhão Rodoviário – PMGO
36 Subten PM Cláudio Ramos da Silva Secretaria de Estado da Casa Militar
37 1º Sgt PM R/R José Alves da Silva Batalhão Rodoviário – PMGO
38 1º Sgt PM Eliane Caiado de Castro Dragalzew Secretaria de Estado da Casa Militar
39 2º Sgt PM Jovair Ferreira da Silva Secretaria de Estado da Casa Militar
40 3º Sgt PM Fernando Sales Ramos Secretaria de Estado da Casa Militar
41 3º Sgt PM André Antônio Marques Silva Secretaria de Estado da Casa Militar
42 3º Sgt PM Fernando Alves da Silva Secretaria de Estado da Casa Militar
43 3º Sgt PM Leonardo Spinola da Silva Secretaria de Estado da Casa Militar
44 3º Sgt PM Raphael Divino Pinto de Rezende Secretaria de Estado da Casa Militar

45 3º Sgt PM Leônidas Rodrigues de Castro Secretaria de Estado da Casa Militar
46 3º Sgt PM Maurício de Brito Alchuffi Secretaria de Estado da Casa Militar
47 3º Sgt BM Thiarlles Henrique Guilherme Secretaria de Estado da Casa Militar
48 CB PM Edilson Kamorek Gonçalves Secretaria de Estado da Casa Militar
49 CB PM Sandra Lúcia de Oliveira Mendes Secretaria de Estado da Casa Militar
50 CB PM Vitor Hugo Pereira Leão Secretaria de Estado da Casa Militar
51 CB PM Adair Cotrim dos Santos Secretaria de Estado da Casa Militar
52 CB PM Balter Gonçalves Lucindo Junior Secretaria de Estado da Casa Militar
53 CB PM Diego Holanda Martins Secretaria de Estado da Casa Militar
54 CB PM Guilherme Muriel Ramos dos Reis Secretaria de Estado da Casa Militar
55 CB PM Jairo Bartolomeu Máximo Secretaria de Estado da Casa Militar
56 CB PM Paulo Henrique Pereira Secretaria de Estado da Casa Militar
57 CB PM Péricles Rodrigues Mesquita Secretaria de Estado da Casa Militar
58 CB PM Flávio Fagundes Correia Secretaria de Estado da Casa Militar
59 CB BM Yuri Ribeiro Rates Secretaria de Estado da Casa Militar
60 Cb PM Gabriella Vicente Martins Assessoria de Comunicação Social da PMGO
61 SD PM Reinaldo Bispo dos Santos Polícia Militar da Bahia

B)     AUTORIDADES CIVIS:

1 Adhemar Santillo Ex-Prefeito de Anápolis/GO
2 José Antônio Vitti Deputado Estadual de Goiás
3 Jean Carlo dos Santos Deputado Estadual de Goiás
4 João Batista Gomes Pinto Prefeito de Anápolis/GO
5 José Gomes da Rocha Ex-Prefeito de Itumbiara/GO

6
Rodney da Silva Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos

Administrativos/GO
7 Charlle Antônio Gomes Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria/GO
8 Jailson José do Nascimento Chefe de Gabinete da AGR/GO
9 Flávio Marcel Sorolla Delegado de Polícia Civil – PE
10 Prof. Mário Vasconcelos Queiroz Assessor Técnico da Casa Civil
11 João Pereira Professor em Orizona/GO
12 Fernanda Maria Vera Cruz da Silva Escrivã de Polícia Civil - 17º DP – PE
13 Ivenerlan José Nascegame Martins Filho Agente de Polícia Civil - 17º DP – PE
14 Davi Peixoto de Magalhães Segundo Agente de Polícia Civil - 17º DP – PE
15 Gilson Francisco da Silva Comissário Especial de Polícia - 17º DP – PE
16 Ludimar Camilo Pereira Cerimonial/GO

2



17 Lucivan Machado Jornalista Rádio Manchester de Anápolis
18 Carlos Alberto Barros de Castro Grão-Mestre Adjunto da Grande Loja Maçônica de Goiás
19 José Maranhão Neto Assessor do Grão Mestre Maçonaria
20 Dalva Nunes Ribeiro Funcionária Pública/GO
21 Dom João Wilker Bispo da Diocese de Anápolis/GO
22 Margarida do Couto Nunes Assessora Especial do Palácio das Esmeraldas
23 Antônio Carlos Ribeiro SEGPLAN Unidade VAPT VUPT – PPLT/GO

24
Ricardo Fernandes da Silva Coordenador de Ensino Técnico Operacional da Polícia

Civil/GO
25 Edson Lima Ferreira Júnior Piloto do Helicóptero do SAE/GO
26 Benivaldo Dias dos Santos Assessor da Glória Pires
27 Geraldo Gomes Gerais Júnior Chefe de Gabinete da GOIÁSPREV/GO

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 27-07-2016.
 

3



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos - AGR
Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Goiás Previdência - GOIASPREV
Governadoria
Polícia Militar - PM 
Secretaria de Estado da Administração - SEAD
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Vice-Governadoria - VICEGOV

Categoria Medalha

4


	MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

